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Abstrakt

Detailní znalost genetické informace studovaného organismu je stěžejní pro mnohá

odvětví moderního výzkumu. Současné sekvenační technologie neumožňují přečíst celou

molekulu DNA vcelku, proto jsou získávány pouze úseky genomové sekvence, které

samotné nejsou dostatečně informativní. Cílem genomicko-bioinformatického přístupu je

složit tyto úseky do původní genomové sekvence – genomové assembly. Jedná se o náročný

proces, ke kterému je potřeba výkonná počítačová infrastruktura, specializované softwary a

expertní personál. Existuje celá řada softwarů (assemblerů), jejichž cílem je zrekonstruovat

původní genetickou informaci daného organismu, které se liší ve velikosti skládaného

genomu a druhu organismu. Výsledná kvalita genomové assembly je závislá na typu

assembleru a nastavení jeho parametrů. Je tedy vhodné vytvořit několik assembly a jejich

kvalitu následně vyhodnotit na základě technických a biologických metrik. Tato práce

popisuje základní metody masivně paralelního sekvenování, dále se zabývá algoritmy

skládání genomových assembly a popisuje metriky, pomocí kterých se vyhodnocuje kvalita

výsledných genomových assembly. Praktická část je zaměřena na tvorbu assembly ptačí

motolice Trichobilharzia szidati pomocí dvou programů a následné zhodnocení kvality obou

assembly.

Klíčová slova: genomika, genomové assembly, bioinformatika, masivně paralelní

sekvenování, kvalita assembly, algoritmus

Abstract

Detailed information of the genome of the studied organism is crucial for many fields

of modern research. Actual sequencing technologies are not able to read the whole DNA

molecule at once therefore only fragments of the genetic information are obtained, which

are not sufficiently informative on their own. The goal of the genomic-bioinformatic

approach is to assemble these fragments into complete original information – genome

assembly. The process of the genome assembly is demanding in terms of computational

power, software equipment and expert staff. Many assemblers – programs for genome

assembly are available differing in performance, size of the analyzed genome or target

organism. The quality of final assembly is fully dependent on assembler and setting of inner

parameters. In practice, multiple assemblies are constructed and their quality evaluated

according to the technical and biological parameters. The presented thesis describes current

high throughput sequencing technologies, different approaches and algorithms for genome

assembly and methodology for their quality assessment. The practical part is focused on

assembly and its quality assessment using Illumina data of the bird fluke Trichobilharzia

szidati.

Keywords: genomics, genome assembly, bioinformatics, High throughput sequencing,

quality assembly, algorithm
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 Slovník použitých pojmů

Adaptory Krátké sekvenčně specifické oligonukleotidové sekvence, které

jsou ligované k 5’ a 3’ konci každého DNA fragmentu

v sekvenační knihovně v rámci přípravy k NGS sekvenování

Alignment Výpočetní metoda, která srovnává 2 a více sekvencí pod sebe

tak, aby stejné nukleotidové báze či aminokyseliny ležely pod

sebou. Dělí se na pairwise (srovnává dvě sekvence) a multiple

(srovnává více jak dvě sekvence)

Assembler Software, který sestavuje z kratších sekvenačních fragmentů

delší celky

Assembly Složení fragmentovaných sekvencí do větších struktur, na

základě jejich překryvu, případně pomocí referenční sekvence

DNA fragment Úsek sekvence DNA vzniklý fyzikálním nebo chemickým

štěpením větší mo lekuly DNA

Kontig První stupeň tvorby assembly, kdy jsou ready na základě jejich

překryvů spojeny do delších sekvencí neobsahujících mezery

Misassembly Oblast v assembly, která obsahuje rozlehlé inzerce, delece,

inverze nebo přeskupení, které jsou výsledkem špatného

sestavení

Primer Krátký oligonukleotid na který se váže DNA polymeráza a

inkorporuje komplementární nukleotidové báze do nově

vznikajícího reverzního řetězce

Referenční

genom

Kompletní sekvence genomu, která může být použita pro

mapování krátkých DNA sekvencí při porovnání genomů

z různých jedinců

Read Záznam sekvence nukleotidů ze sekvenačních platforem

• Krátké ready – ready velikosti 50-300 bp získané ze

sekvenačních platforem jako jsou: SOLiD, Illumina,

IonTorrent

• Dlouhé ready – ready velikosti v řádech desetitisíců až

statisíců bází (výjimečně milionů) získané ze

sekvenačních platforem jako jsou: Oxford Nanopore

Technologies nebo PacBio

Scaffold Druhý stupeň v procesu tvorby assembly, kdy jsou 2 a více

kontigů spojených do většího celku

Sekvenační

knihovny

Sada modifikovaných DNA fragmentů, které jsou připraveny k

sekvenování

Templát Rekombinantní sekvence, která je tvořena adaptorovou sekvencí

(ke které se váže univerzální primer) a cílovou sekvencí, jejichž

pořadí nukleotidů není známo
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1 Úvod

Sekvenování neboli proces, při kterém se zjišťuje pořadí nukleotidových bází

v sekvencích DNA nebo RNA, prochází v poslední době velkým rozvojem, který s sebou

přináší snadnou a rychlou dostupnost biologických dat. Jeden z prvních projektů na

sekvenování genomu (The Human Genome Project) pomocí Sangerovy metody sekvenování

trval přibližně 13 let a stál kolem 2,7 miliardy dolarů. Současné sekvenační platformy

dokážou sekvenovat genomy v kratší časové době (několik týdnů) za cenu v řádech tisíců či

desetitisíců. Avšak jednou z hlavních nevýhod těchto metod je omezená délka fragmentů

nukleových kyselin, které jsou schopny najednou osekvenovat. Při celogenomovém

sekvenování jsou čteny krátké úseky DNA, které je nutno skládat do původní genetické

informace pomocí počítače.

Softwary, které slouží ke skládání těchto genomových úseků dohromady se nazývají

assemblery. Existuje jich celá řada a jsou specifické pro konkrétní sekvenační data a velikost

genomu daného organismu. Vzhledem k tomu, že vývoj sekvenačních platforem je velice

rychlý, tak vznikají stále nové přístupy pro skládání genomové assembly, a proto nelze

naprogramovat univerzální assembler, který by vyhovoval všem sekvenačním platformám.

Při sestavování je vhodné použít více assemblerů s různým nastavením vstupních parametrů.

K vyhodnocení kvality výsledných assembly se využívají technické a biologické parametry,

které popisují spojitost (technické parametry) a úplnost (biologické parametry) genomu.

Tato práce se v teoretické části zaměřuje na základní popis sekvenačních technologií,

následnou tvorbu assembly (popis jednotlivých algoritmů) a popis metrik a programů

hodnotících kvalitu vytvořené assembly. V praktické části práce byla provedena tvorba

assembly organismu Trichobilharzia szidati na základě sekvenačních dat získaných

z platformy Illumina použitím assemblerů ABySS a MaSuRCA. Následně bylo provedeno

zhodnocení sestavené assembly pomocí programu hodnotí technické parametry (QUAST) a

biologické parametry (BUSCO).
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2 Sekvenování

2.1 Techniky sekvenování

První sekvenační metody vznikly v roce 1977, jednalo se o Sangerovu

dideoxynukleotidovou sekvenovací metodu (Sanger et al. 1977) a o Maxam and Gilbertovu

metodu chemického štěpení (Maxam & Gilbert 1977). Následovaly sekvenační techniky

tzv. nové generace (NGS), které představovaly další krok v sekvenování DNA. Výhodou

sekvenování nové generace je, že celá knihovna templátů DNA je imobilizována na

dvourozměrný povrch a paralelně probíhá sekvenování na všech templátech (Shendure et al.

2017). Tyto nejnovější metody kombinují různé přístupy, co se týče sestavování

templátových sekvencí, samotného sekvenování či detekce struktury (příklady sekvenačních

platforem nové generace jsou uvedeny v Tab. 1).

Tab. 1: Příklady sekvenačních platforem nové generace (Levy & Myers 2016)

Platforma Amplifikace Sekvenační

přístup

Detekce URL

Illumina Klonální Sekvenace

syntézou

Optická http://www.illumina.com

Oxford

Nanopore

Single

molecule

Real-time

sequencing

Nanooptická http://www.nanoporetech.com

Pacific

Biosciences

Single

molecule

Sekvenace

syntézou

Optická http://www.pacb.com

SOLiD Klonální Sekvenace

ligací

Optická http://www.thermofisher.com/us/en/
home/brands/applied-biosystems.

html
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2.1.1 Illumina

Technologie vyvíjená původně firmou Solexa, kterou v roce 2007 koupila společnost

Illumina (Liu et al. 2012). Výsledkem sekvenace jsou krátké ready (100-300 bp)

s chybovostí ≤ 1% (Schirmer et al. 2015). Princip fungování je založen na sekvenování


[…]


výsledného assembly však nebyl sestavený genom publikován.

Trichobilharzia szidati je ptačí motolice z čeledi Schistosomatidae. V rámci životního

cyklu střídá 2 hostitele. Mezihostitelem je vodní plž Lymnaea stagnalis a konečným

hostitelem je vodní ptactvo řádu Anseriformes. Tato motolice může infikovat i savce včetně

člověka, kde nákaza způsobuje alergickou kožní reakci tzv. ceráriovou dermatitidu (Horák

et al. 2002).

Pro T. szidati není k dispozici referenční genom, proto probíhala tvorba de novo

genomové assembly. Pro představu velikosti genomu, zastoupení GC párů a dalších

informací byly využity blízce příbuzné organismy Trichobilharzia regenti a Schistosoma

mansoni (Tab. 2), ke kterým je k dispozici referenční genom.

K sestavení assembly byly vybrány assemblery ABySS a MaSuRCA. ABySS je vhodný

pro sestavování assembly velkých genomů a je vhodný pro zpracování dat ze sekvenační

platformy Illumina. V soutěži Assemblathon 2 sestavil kvalitní assembly, konkrétně pro

sestavení genomu hada (Boa constrictor) dosáhl nejvyššího celkového skóre kvality

genomové assembly (Bradnam et al. 2013). MaSuRCA je hybridní assembler, který je

vhodný jak pro krátké ready, tak pro dlouhé ready. Funguje na bázi de Bruijnových grafů a

Overlap layout consensus algoritmu.
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Tab. 2: Základní charakteristiky genomů Trichobilharzia regenti a Schistosoma mansoni

Trichobilharzia regenti Schistosoma mansoni

Velikost genomu: 701 762 036 bp 409 579 008 bp

Délka scaffoldů: 702 Mb 410 Mb

Nejdelší scaffold: 141,1 kB 88,9 Mb

Délka N50: 7,7 kb 50,5 Mb

Procento GC párů: 37,4 35,5

6.2 Metodika

Výpočetní kapacita byla využívána v rámci infrastruktury Metacentrum.

Tvorba assembly

Pro sestavení assembly byla použita data z Whole Genome Sequencing of

Trichobilharzia szidati (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/sra/ERR119617). Sekvenační data

byla získána z platformy Illumina HiSeq 2000 a jedná se o pair-end ready o velikosti 100

bp. Celkem je k dispozici 91 000 000 pair-end readů. Pro zkonstruování výsledné assembly

byly vybrány assemblery ABySS a MaSuRCA.

Assembler ABySS byl spuštěn ve verzi abys-2.2.3 s následujícími parametry: -pe;

-k=64; zbytek parametrů ponechán na defaultních hodnotách.

Assembler MaSuRCA byl spuštěn ve verzi masurca-3.2.6 s následujícími parametry:

JF_SIZE = 8191580160; GRAPH_KMER_SIZE = auto; USE_LINKING_MATES = 1;

EXTENDED_JUMP_READS = 0

Hodnocení kvality assembly

Pro vyhodnocení kvality sestavených assembly byl použity softwary QUAST a

BUSCO.

Software QUAST byl spuštěn ve verzi quast-4.6.3

• ABySS: quast.py t_szidati-scaffolds.fa

• MaSuRCA: quast.py final.genome.scf.fasta

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/sra/ERR119617
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Software BUSCO byl spuštěn ve verzi busco-3.0.2 a pouze na výslednou assembly od

assembleru MaSuRCA (dle QUAST kvalitnější assembly) a byla zvolena databáze

eukaryota_odb9

run_BUSCO.py -m genome -i final.genome.scf.fasta -o BUSCO_OUTPUT

-l /software/busco/3.0.2/src/db/eukaryota_odb9

6.3 Výsledky a diskuze

Hodnocení kvality sestavených genomových assemblery bylo provedeno pomocí

softwaru QUAST (Tab. 3). Z výsledků je patrné, že assembler MaSuRCA sestavil podstatně

kvalitnější assembly, a proto bylo na těchto datech provedeno i hodnocení biologických

metrik pomocí softwaru BUSCO (Tab. 4).

V porovnání s příbuznými organismy (Trichobilharzia regenti a Schistosoma mansoni)

je genomové assembly získané z assembleru MaSuRCA podobné assembly Trichobilharzia

regenti, v metrice N50, nejdelší scaffold a v procentu GC párů. Ale i tak výsledné genomové

assembly nedosahuje požadované kvality, což může být způsobeno tím, že před prací s těmi

ready nebyla provedena žádná úprava vstupních readů.

Tab. 3: Výsledky hodnocení kvality assembly pomocí softwaru QUAST

ABySS MaSuRCA

Délka scaffoldů 9 691 788 bp 1 196 066 613 bp

Nejdelší scaffold 13,7 kb 106,9 kb

Délka N50 0,67 kb 6,4 kb

Procento GC párů 37.24 37.46

Celkový počet scaffoldů 13232 303407
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Tab. 4: Výsledky hodnocení kvality assembly pomocí softwaru BUSCO

MaSuRCA

Complete BUSCOs1 51

Complete and single-copy BUSCOs 43

Complete and duplication BUSCOs 8

Fragmented BUSCOs2 68

Missing BUSCOs3 184

Total BUSCO groups searched 303

1 Complete BUSCOs jsou geny, které se ve výsledné genomové assembly vyskytují jak single-copy, tak na

více místech (duplication), jedná se o geny, které skórovaly v celém očekávaném rozsahu skóre (zahrnují

Complete and single-copy BUSCOs a Complete and suplication BUSCOs)
2Fragmented BUSCOs jsou geny, jejichž BUSCO skóre nebylo příliš malé ani dostatečně velké na to, aby

patřily mezi Complete BUSCOs
3Missing BUSCOs jsou geny, které nevykazují žádné shody, nebo jejich BUSCO skóre je příliš malé
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