## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Korená

Název práce: Tvorba a hodnocení kvality genomových assembly

### A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input checked="" type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Téma předložené bakalářské práce se zabývá velmi zajímavým bioinformatickým tématem, kterým je snaha o sestavení co nejlepšího genomu (genomové assembly). Jedná se o problematiku, o které již bylo popsáno mnoho stran a jejíž shrnutí do jedné krátké bakalářské práce se může stát výzvou. Studentka se s tím poprala poměrně úspěšně, kdy na 30 stranách popisuje vybrané metody vedoucí ke genomovému assembly a následnému statistickému vyhodnocení, včetně vlastní praktické práce. Bohužel se čtenář místy neubrání pocitu, že některé kapitoly jsou popsány velmi povrchně a některé stěžejní myšlenky by mohly být rozvedeny více do hloubky, aby to celé dávalo větší smysl. Dále zamrzí totální absence diskuze, která by vzhledem k popisovaným algoritmům mohla být velmi zajímavá.

Práce samotná je čtivá, logicky členěná, s minimem gramatických a typografických chyb, občas s výskytem ne zcela jasných, zavádějících a chybných formulací a špatných překladů ustálených slovních spojení z angličtiny. Avšak jako celek práci hodnotím kladně.

Obsahuje-li práce i vlastní výsledky uchazeče/ky (nejsou povinnou součástí práce), pak prosíme o Vaše stanovisko k následujícímu:

Jsou řádně stanoveny a vysvětleny cíle experiment? **ANO**

Je množství experiment adekvátní k cílům? **ANO**, ale programů vybraných k porovnání by přeci jen mohlo být více (použity pouze Abyss a Masurca)

Je dokumentace výsledků dostačující? **ANO**, vzhledem k definovaným cílům

Jsou výsledky diskutovány a zasazeny do kontextu existující literatury? **NE**

Případný další slovní komentář k výsledkům autora:

Cílem praktické části bylo porovnat dvě genomové assembly vyprodukované dvěma programy (Abyss vs Masurca). Závěrem praktické části je víceméně pouze konstatování, že Masurca dovedla sestavit kvalitnější assembly, které i tak, na základně vstupních dat, není dost kvalitní. Diskuze zcela chybí.

## B. Obhajoba

### **Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)**

Poprosil bych o vysvětlení pojmu (str. 2) “Nanooptická” detekce signálu při sekvenování platformou Oxford Nanopore.

Studentka popisuje programy Abyss (pro krátká Illumina čtení) a Masurca (zvládá i hybridní assembly). Mohla by studentka vybrat jeden assembler čistě pro dlouhá čtení a více do hloubky jej popsat? V podobném duchu, jak popisuje výše zmíněné dva programy v kapitole 3.3.

V praktické části studentka provedla assembly genomu *T. szidati* s raw daty deponovanými v databázi SRA. Jak by studentka vysvětlila, že ani pro jeden program vstupní data nijak neupravila? Bylo by vhodné vůbec používat upravená vstupní data (ready) např. pro program Masurca? Dá se očekávat, že úprava dat bude mít pozitivní vliv na výsledné assembly?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

**C. Celkový návrh**

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace **B**

Datum vypracování posudku: **24. 6. 2020**

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): **Mgr. Jiří Vorel**